pimus multos ex illis, et reliquos fugavimus de

terra nostra, et propter iioc remansit, quod non

venimusad mandatum legati.

18. « Quia vcro modo intelleximus, quod im-

perator de mandato tuo nunc debet in Syriam

transfretare ad liberalionem Terrffi-Sancte, plu-

rimuni gaudemus. Unde faciatis nos scire,quando

transire debuerit imperator, et nos mittemus Joan-

nem comestabulum nostrum cum toto exercitu

nostro in auxilium Christianorum, et liberationem

sancti Sepulcbri, ad locum quem mandaveritis ei

venire. Et facimus vos scire, quod dictus come-

stabulus noster, et quamplures alii nobiles de

regno noslro acceperunt crucem, et exspectant

passagium. Unde supplicamus tibi, et petimus a

sanctitate tua, quatenus tu mittas litteras et bene-

dictionem tuam nobis Christianis qui sumus in

Oriente; latori prcesentium dilecto nostro David

episcopo de Hanii credas, tanquam ab ore nostro

audires, et habeas nos recommendatos in oratio-

nibus tuis sanctis ». Joannes porro magister equi-

tum, de quo regina memorat, litleras etiam suas,

eamdem sentenliam complcctentes, plenasque hu-

manitatis ofliciique Poiitifici misit ', iii quibus

pra^terea asserit, Tartaros sex illa Georgianorum

millia primum inlerfecisse, quod per speciem re-

ligionis pra;Iato crucis vexillo ijisos decepissent :

caeterum fraude detecta, ad viginti quiiique equi-

tum millia ex illis internecione deleta ; ac se qui

crucesignatorum militice cuiu plurimis aliis priiici-

pibus viris antea nomen dederat
, quadraginla

bcllatorum millia adducturum
;

quamvis vcro

illius litterae parum ab iis quas modo attulimus,

differant, eas tamen adducendas censuimus, ut

agnoscant hxretici, quo Iionore remotissima; na-

tiones Romanum Pontificem, a cujus obscquio de-

fecere, olim fuerint prosecutaj^ illiusque imperiis

parcre consueverint.

19. « Sanctissimo iiatri et doinino totius Chri-

stianitatis , tenenli Sedem B. Petri, Joannes vir

obediens, serviens comestabulus totius Bratife sive

Armenia; , salutem , capite inclinato usque ad

pedes.

« Si vos quaeritis de statu meo, per vestram

sanctam benedictionem bonus esl stalus meus, et

significo sanctitati vestra;, quod dominus meus rex

est mortuus, et cum sancta gratia et benedictione

vestra nos elegimus alium in regem. Sanctum et

justum mandatuin vestrum, quod legalus vester

de Damiata mandavit nobis, pervenit ad regcm et

ad me; sed cum prajpararemus nos magnifice in

armis et oqiiis, victualibus et personis, venire ad

siiccursum Christianorum et liberationem Scpul-

thri, Tartari, cruce pra?cedente cos, intraverunt

terram nosti'um, et sic sub specie Christian* reli-

gionis deceperunt nos, ct usque ad vi millia inter-

fecerunt de nostris». Hujus Tartarorum excur-

sionis meminisse videtur Jordanus, qui eain ad

annum Christi 1220 rcfcrt his verbis : «Eodem
aiino Tarlari Georgiam vastarc cceperunt; demuni
intraveriiiit majorem Armeniam, ubi est mons
Ararat, ubi requievit arca Noe, in cujus radice est

prima civitas, quam ajdificavit Noe». Pergunt
litterre enarrare, ut profligati fuerint Tartari, ac

dictis superius consentiunt.

20. « Sed postquam intelleximus eos non esse

verosChristianos, nos curn gratia vestra, et auxilio

sanctse crucis insurreximus in eos, et interfecimus

de eis usque ad viginti quinque niillia equitum,
et quosdam ex ipsis cepimus, aliosque fugavimus
de tinibus nostris : et ista fuit causa, quare non
potuimus adimplere mandatum vestrum, factum

per legatum. Verum quia intelleximus, quod
mandasti imperatori , et caeteris Christianis de

Occidente, ut ad liberationem sancti Scpulchri se

debeant pra;parare
,

gavisi sumus quampluri-

mum. Et scire vos velimus, quod cum super hoc

receperimus vestrum mandatum, parati sumus
cum toto exforlio nostro ad Christianorum subsi-

dium proficisci ; et ego in propria persona paratus

sum in succursum Terrce-Sancta) veiiire cuni qua-

draginla millibus bellatorum, u!)i vobis placuerit

:

nam noveritis, quod ego et multi barones nobiles

de terra nostra suscepimus crucem. De ca;tero ro-

gainus saiictitatem vestram, quod mitttitis bene-

dictioncm vestram super nos et terram nostram,

ut cum benedictione vestra et gratia divina secure

possimus proelia Domini proeliari. Latori prajsen-

tium David sancto patri,etepiscopo nostro credatis

tanquam nobis in iis, quce ex parte nostra sanctitati

vestraj duxerit proponcnda. Nepos meus lilius fra-

tris mei, Sanxa nomine, dominus quindecini nia-

gnarum civitatum, inclinato capite ad pedes po-

stulat benediclionem vestram».

21. Responsiiin Honorii ad eamclem. — His

acceptis litteris, Honorius regina; fldcm ac studium

crga flomanam Ecclesiam sacrosancta Hierosoly-

mitana loca meritis laudibus extulit : magnum
sibi (iolorem ejus fratris obitum attulisse signifl-

cat, rcgnumque pacatuin ac tranquillum reginai

gratulatur : ipsam de proxima Friderici imp. pro-

fectione, deque ani|dissiinadcIiclorum indulgcntia

Terric-Sanctaj opem ferentibus concessa certiorem

facit'.

« Honorius, etc.

« Multum gavisi sumus in Domino super de-

votione, quam habcs ad nos, et ad Bomanam Ec-

clesiam, matrem Christianoruin omniuin ct ina-

gistram : et super pio desidcrio, quoJ habes de

liberalione Terraj-Sancta; , iu qua Dominus Jcsus

Ll). Vill. Ep. CDSXXIU. lip. CUXXXIV.
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Cliristiis digiiatiis esl liumani gcneris operari salu-

lenijiratlcnsmorlicrLicisinoffabiH |)ietatescipsum,

ut ^enus liumanuiu a morte perpetua liberaret.

Super morte aulem clara) nieuioriai... fratris lui

rcf^is Geort^ianorum tibi iialerno compussi sumus

all'ectu,acin eo subsequeuter {^^avisi, quod pacifice

oblines reynum cjus, sicut uobis per ipsas lilteras

iutimasti,oplantes ulDeusin cujus manu suuljura

regiioruni el regna, te ac tuuin regnum iu sua fide

ac dcvotione, atque in bonis omuibus amplificet

et coiiservet. Elsi enim absentes siinus corporc,

prajseutes tamen spiritu, te ac alios Cliristianos

regni tui cordis oculis lulueniur, et delectamurin

fitle, quam babetis in Domino Jesu Cliristo, cui eo

ipso est acceiitior fides veslra, (juod eam servatis

iu inedio infldelium nationum, intcr quas lucelis

quasi lucerncB in tenebris, et redolelis quasi lilia

iuler spinas, reportaturi fidei vestrae desiderabilem

finem, saluteni vestraruiii videlicct aniinarum.

Propter qiiod tuam cxbortamur iii Doiniuo celsi-

tudinem, ut certa de proinissione Cbristi dicentis:

Qui confitebitur me coiam hominibus, confitebor

et ego euin coram Patre meo, qui est in cffilis; iu

confessione, ac laude sancti nominis ejus firinas

stabilisque peisistas, etad persistenduin ineasub-

dilos tuos exempio sanctic conversalionis inducas,

ul post hujus transitorije vitae inevitabiiem exituin,

una cum ipsis regnura merearis consequi sempi-

ternum.

22. « Sane super eo quod de passagio charis-

simi in Christo filii nostri Friderici illuslrisRoma-

noruin iinperatoris semper Augusti et regis Sicilia;

certificari desideras, te ac exfortiuin tuum ad ipsius

Terrie-Sanctce succursum magnifice offerendo;

fldei tuaj zelum in Doinino coinmendantes, tibi

auctoritate praesentium declaramus, quod idem

imperator ad ipsius terra) liberationem magnani-

miter ac magnifice se accingit, a festo S. Joannis

BaptistK proximo ad annuin unum, pro liberanda

de manibus infideliuin terra ipsa, cum innuiiiera

fldelium miiltitudine, et alio apparalti, imperiali

magniflcentia digno, Christo ductore feliciler Irans-

ilurus. Monemus igitur serenitatem tuaiii et hor-

taniur in Domino, quatenus juxta laudabilem [iro-

missionem tuain, tuum sludeas exforliuni laliter

praei^arare, quod tunc possis Domiiio Jesu Chrislo

dignuni magnitudine tua servitiuin exhibere. Ut

autein tu et subditi tui ad tam sanctuin opus vos

tanto libenlius et devotius prceparetis, quaiito ex

hoc majora vobis apud Deum pncmia comparatis,

notificamus devotioni tuae, quod omnes, qui labo-

rein islum in propriis personis subierint et expen-

sis; et illi etiain,qui non in personis iiropriis illuc

accesserint sed in suis expensis juxta fticullates

suas viros idoneos destinaverint; ct illi siniiliter,

qui licet iu ahenis expensis, in propriis tamen

personis accesserint, plenam peccatorum suorum,

de quibus vere contriti fuerint et coiifessi, veniain

dono ApostoIiccE indulgentiae consequunturi). Et

iufra : oTu ergo praesentes litteras facias tiiis sub-

dilis Chrisli fltlelibus recitari, quibus juxla postu-

lationem tiiam, benediclionem Apostolicam eKar-

gimur, promittentes tibi et eis ,iu qnibuscuinque

oporluerit et di;cuerit, Apostolicai Sedis gratiam et

favorem. Dat. Luter. IV id. Maii, Poiitiflcalus nostrj

annoviiiB. Ilactenus Uonorius, qui eodem etiam

argumento Epistolam clarissimis amoris ac bene-

Yolentiffi notis aspcrsam Joanni magistro eiiuitum

misit', postuIataini|ue ab ejus nepfe benedictionem

est iinpertitus.

23. llonorius de ConsiantinopoHtano imperio

sollicitus per litleras multa decer^iit. — Ul vero iii

comparandis ad lestiluendum regnum Hierosoly-

mitanum subsidiis adeo sollicitum Ponliflcem vi-

diinus, non iniiius ille iiervos industriamque ad

proptignandas imperii Conslanlinopolitaui rescon-

tulit; eoque maxime conatus suos operamque
cxjilicuit, cuin maxiini inleresset ad restituendas

res Syriaccas, profligandosque Sarracenos,iinperium

illud a Latinis obtineri atque in priniisLudovicuin

Francorum regem enixe est precatus, uti Roberto
iin|ier. consobrino suo festina opportunaque auxilia

subinitteret. Indices sunt ad reginam Blancham
ejus uxorem littera; ea de re data^ ' : « Novit regia

celsitudo, qualiter Doininus, in cujus manu suut

omnium potestates et omniuin jtira regnoruin, in

Gallicorum manibus tradidil imperium Romaniae,

quod per eosdem est, quasi principaliter bactenus

gubernatum, ibique noviterquasi iiovaFranciaest

creata. Nec ignoitit, ut credimus, qualiter nunc
charissiino in Christo filio nostro... illustri Constan-

tinopolitano im|ieratore, consobrino charissimi in

Christo fllii nostri Ludovici illustris regis Franco-

rum viri tui, eidcin imperio praisidente, diminuta
est et diminuitur potentia Gallicorum, adversariis

invalescentibus contra eos graviler, ita quod, nisi

eidem iinperatori celeriter snccurratur, timetur iie

irreparabile Lalinis personarum et rerum detri-

mentum imniinecit, et generaliter genti Gallicae

dainnum incEstimabile, sicut plenius intelligi po-
test, quam deceat nos referre. Quia igilur niinis

csset non soluin impiuni, sed etiain inliumanum,
si dictum iinperatorcm, et gentem Gallicam, ab
inimicis Dei, et Latinorum oinnium dictus rex pe-

rire, dum ei potest succurrere, iiateretur, etc.

»

Hortatur apud virum precibus insislat, Constanti-

nopolilano imperio fulciendo non desit, non posse

sine ipsius ac Gallorum dcdecore amitti
, quod

patris temporibus taiita gloria partum exUlisset.

«Dat. Lal. XIII kal. Jun. anuo viid).

24. Praeterea cuin Theodorus Comnenus, de

quo priori anno niemoravimus, dominandi cupi-

dine exagitatus, Thessalonicense regniim occu-
passet, nuijoraque molirelur, Honorius ad arcen-

dain tyranni audaciam evertendaque consilia,

Guillelmum Montisferrali marchioiiein Demetrii

Thessalonicensis regis fratrem, viruiii strenuum,
jamque a se ad id, ut vidimns, delectum, amplio-

Ep. CDSXXV. E[). i:dxlu.
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ribuseum adliiicauxiliis stipari fulciriqiie operam

deilit. At(|ue in j^rimis plures ad varios de pecunia

niarcliioni persolvenda Epistolas exaravit' : tum
archiepiscopis, episcopis, clericis ac religiosis viris

Constantinopolitani im|)erii Grascis ac Latinis citra

Macram liasce litteras misit^

« Honorius, etc.

« Dilectum filium nobilem virum Guillelmum,

marchionem Montisferrati , ad succursum ipsius

imperii, tum generositate magnanimitatis innata},

tum desiderio prose(|uendi suam et charissimi in

Christo fllii nostri Demetrii illustris regis Thessa-

loiiicensis fratris sui justitiam , ferventissime aspi-

rantem, in hujusmodi proposito et desiderio stu-

diosissime corroborare curavimus, non solum sibi

ministrando in mulla qiiantitate pecuniam, sed et

viros strenuos de provinciis circumstantibus ad

eumdem cum ipso Apostolicis indulgentiis exci-

tando. Idemque marchio tum per suam sollicitudi-

nem, tum per nostram taiitum ac talem ab ffistate

prajterita congregavit exercitum, quod nisi eum
repentina inOrmitas tempore, quo debebat iter

arripere, invasisset, nunc sicut verisimile est et

firmiter creditur, esset in Romania cum tanto

exfortio, quod ea, quse nunc difficilia videntur et

aspera, plana et facilia viderentur. Distulit autem

hoc inflrmitas ipsa, non abstulit, quia idem mar-

chio sanitate recepta, collegit militum et peditum

magnam et strenuam multitudinem, et sicut ma-

gnanimiter, ita magniflce propositum iter arri-

piens, moram quam acerbitas infirmifatis inges-

serat, redimere celeritate sategit : quod quia non

potuit tum pro|iter inslantem hyemem et tempus

jam contrarium navigationi, quando pervenit

Brundusium, lum propter defecluin sumptuum

necessariorum taiito negotio, delectam multitudi-

nem ibi retinuit cum ea instanti Martio feliciter,

divina favente gratia, Iransiturus, atque ad id sibi

exercitum, et se iuvicem exercitui juramento con-

strinxit». Et infra :

25. « Attendentes satius esse ut bona vestra,

et Ecclesiarum vestrarum pro manutenendo im-

perii statu communicetis ad tempus, quam ea om-

nia perpetuo amittatis ; de fratrum nostrorum

consilio propter urgentem necessitatem duximus

statuendum, ul omnium vestroruin proventuum

hujus anni, omniumque aliorum mobilium, qua3

nunc habetis in ipso imperio, exceptis duntaxat

Ecch^siarum thesauris divino cultui dedicatis, de

quibus aliter procuravimus providere, ac exceptis

vestibus et equis quotidiano usui necessariis, ac

utensilibus, in quibus non est aurum, vel argen-

tuni, aut lapides preliosi, medietatem marchioni

pra?dicto sub jurisjurandi religione inlegre confe-

ratis » ; et infra : « Simileqiie auxilium a consi-

stentibusultra Macram,tam in regia civitate quam

extra charissimo in Chrislo tilio nostro imiieratori

Conslanlinopolitano illuslri statuimus conferen-

dum, hoc solo adhibito moderainine, ut videlicet

solvant eidein tantum decimam proventuum hujus

aimi, pro eo quod inter eos multi esse diciinlur,

qui omnes reddilus suos, utpote consistentes ultra

brachium amiserunt, (|uorum necessitas necesse

est per alios relevari, etc ». Hortatur, ut necessi-

tate ita cogente acquo aninio ferant : invitos atque

obstinatos adigi jubet ; cslerum pulcherrimam

vei ex parte vel majora recuperandi spem afflari,

si quae in commune contulissent ; extremaque

Epistola haec adjicil : « Volunuis aulem, ut idem

marchio, et fllius ejus, ac frater cum baronibus

suis prajstent in manibus dictorum executorum

corporaliter jurameutum, et obligent etiam terras

suas
, quod si Dominus restituerit eis regnum

Thessalonicense totum vel majorem partem ipsius,

restituent vobis, vel Ecclesiis vestris ea quai nunc
marchioiii conferetis eidem. Dat. Later. IV kal.

Decenibr. anno ix ».

26. Paucis vero post diebus de omnibus cer-

tiorem fecit ' 0... e Rocca Athenarum dominum,
sibi Latinorum res ad Constantinopolitanum im-

perium spectantes adeo cordi esse, ut prcCter col-

latam a se ingentem pecuniai vim, ipsius opera

Guillelmus Monlisferrati marchlo subsidio cum
lecta ingentique militum manu venlurus esset

;

atque idcirco [lecuniam earum regionum Eccle-

siasticis viris se imperasse : ca?terum princepscol-

lectoribus auxilium, si eo opus foret, prajstaret

:

signa cum schismaticis strenue conferre paratus

sit, quo brevi labore diuturnam sibi ac reliquis

Latinis pacem compararet : se iis qui in praelio

adversus ipsos occubuissent, amplissimam culpa-

rum veniam attribuisse, modo peccatorum macu-
las per sacram confessioiieiii expiassent. Aiiscripta

est hujusmodi litteris dies non. Septemb. eodem-
que argumento piures aliffi, ut in Regesto adje-

ctum est, Acliiai principi a Negreponti dominis

scriptae sunt. Alia vero Epistola ^ Constanlinoiioli-

tani imperii jirincipes, militumque animos ad pu-

gnandum incendit. Decreta etiam in eas regiones

legatio est, cujus obeunda munus Nicolao episcopo

Rlieginensi injunxit viro clarissima familia sato,

notffi iirobitatis , summo consilio iirudenliaque

prtedilo, qui memorato Guillelmo marchioni pra;-

sto esset ; illustrant litlera; ' ad patriarcliam Coii-

stantinopolitaniiin , atque imperii et Thessaloni-

censis regni episcopos data). At de legalo deque

Guillelmo rursus anno insequenti nobis sermo

recurret : nunc nonnulla de Ciliciae rebus ad-

demus.

27. Restitiiendis prwsidibns expidsis incitmbit.

— Eximlerant Armeni Tarsensem et Mamistanum

archieiiiscopos, caeterosque earum regionum Liiti-

nos clericos, ad (|Uos restituendos Ilonoiius Ponli-

ficium zelum explicuit. Conflciebat Honorium gra-

vissimo dolore inusta iis prajsuhbus injuria, cum
iliius dedecus in oiiines Latinos redundaret : cum-

Lib. viu. lip. cixxx.wiii. elc. — - Lib. ix. Ep. lxxxiu. Ep. LXX.XV. — - Ep LXXXIV. Ep. LXU.
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que de ea re ad Armeiuniiiii Callioliciini scripsis-

set, ul siiam aiictorilatem in iis ad suas Ecclesias

revocandis adhil)eret, Poiitificis monilis aversas

aures i)it€l)ueral,qaare Ilonorius IhTc Hierosolyni.

patriarclue siitrraganeis, ut vim i^iecibus conjiin-

geret, imiieravit : a Ciim adliuc Catliolico pra^falo

scribamus, ul cum noii sit sustineiulum, nec ullo

modo ulleriiis dissimulare possemus, qiiod pr;cdi-

clorum justilia percat, et ea quie debelur nobis

obedientia sublraliatur, hac saltein \ice sic faciat,

sicut suum et Armenoium viilt periculum evi-

lare, ut eisdem archiepiscopis et capitulis resti-

tiianlur in inlegrum Ecclesiic supradiclx', fraterni-

lati veslra; per Apostolica scrij^ta inandamus
,

quatenus lam eumdein Catholicon, quain cseteros,

qui dominium tenent Armeiiiaa, ad hoc moneatis

sollicite, ac pro posse vestro efficaciter inducatis
;

quod si nionilis vestris acquiescere forte contein-

pserint, vos eisdein archiepiscopis et ca|»itiilis stu-

deatis, qualiter suas possint recuperare Ecclesias,

ulile consilium et opportunum auxilium exhibere,

ut ubi non prodest monitio, auxilia suCfrageiitur.

Dat. Later. XVI kal. Januar. Pontif. noslri anno

nono ».

28. Labores siiscepti pro liberando Danice

refje ; GuiUelmus episcnpus Roschildensis sanctis

adscribendus. — Neque hic laborum finis quos

Honorius iii reducendis exulibus , pristinseque

asserendis dignitati, caelerisque tuendis impeiidit,

verum Conradi cardinalis episcopi Porluensis le-

gati sui, atque Hermanni magistri HospitalisTheu-

llionicorum Friderici imp. oratoris oiiera,e vincu-

lis eximere conatus est Waldemarum Danorum
regem, in cjuibus ab Heiirico comite ipsiiis vecti-

gali [)er suinmum scelus habebatur, cum id sae-

pius gravissimis litteris tentasset. In Germaniam
igitiir tuin Pontificis legatus, tum imperatorisora-

tor profecti uiia cum Henrico rege, quod tradit

Godefridus ', atque Engilberto archiepiscopo Co-

loniensi, nonnuUisque j.Tincipibus aliis in Saxo-

niam conteiulerunt, et Hermannuin ad captivum

regem comitemque misere; cujussladiohtecpacis

forinula confecta, ut re\ qua; ad imperii jus perti-

nebant redderet, a Friderico regiii iiisignia acci-

peret, et centum marcharum millia ut solveretur

vinculis se daturum polliceretur. Verum Albertus

comes Verleinundensis, regis ipsius sororis filius,

aliique Daiiiae optimates efTeratis ira animis reces-

sere, atque ingentem pecuniu viin ad redimenduin

regem allatam secum relnlerunt
;
postridieque

Albertus rem acie decernere statuit, pr£Elioque

post diem Christi natalem inito, ab hora diei

prima ad vesperam niagna utrinque caede certa-

tum : denique Alberlus una cum pluribus aliis

nobilibus comprehensus , cum rege avunculo

in cuslodiam traditus fuit
;
qui omnia Godefri-

dus complectitur, Crantzius ^ vero breviter per-

slringit, additque Waldemarum auro se redemisse.

29. Aiilea vero Romanus Pontifex archiepisco-

pum Bremensem graviter perslrinxit ', quod cum
vetiiisset, ne liberando regi obstaret, iicve ipsius

regiiiim inslare auderet, spretis Apostolicis impe-
riis vectigaies suos suscqiie dicccesis milites Wal-
demaro cuidain nefando apostataj conjunxisset,

qui in rognum excuisione facta, ac (luadam arce

diruta noniiullos occiderat, aliosque iii carcerem

conjecerat. At <iiioniam comes Albertus, cujus tu-

telai regnum tradiliim erat, exemplum in arcis

proditores ediderat, illum archiepiscopus vexabat

alque e commercio fidelium a se ejectum iri mi-

nilabatur, monuit illum Pontifux, ac pro Aposto-

lica auclorilate priccepit, tiimabinfestandoregno,

atque a negolio Alberto facessendo sibi tempera-

ret, nec per eam speciem regem ipsuin perseque-

relur • si quid ipsi adversus eos qua;slionis et con-

troversia; inlercederat, non vi, sed judicio experi-

retur
; paratiim se, ut alias litteris suis significa-

rat, jussuum ipsi Iribuere : alioqui judices a se

constitutos sententiam ex canonicarum sanclionum

prajscripto dicturos certo scial.

30. Maximis eatempestate calamitatibusDania

attrita jacebat, ac rege capto ingentibus se undi-

que malis cinctam lugebat : illa vero popiilis spes

supereral, C. GuillelmuniRoschildensem abbatem

in ultinio discrimine posilis opem cailitus latu-

runi, omniaque mala discussurum, cum innu-

mera illius miracula certissimum fidei ac spei

pignus viderenlur. Quoruiii pia sludia, consiliaque

foveiis Romanus Pontifex, illo hoc aniio SS. hono-
rem cultumque, datis ad universos fideles Aposto-

licis litleris % decrevit, Igitur de more nonnulla

pra'fatus ha;c subjicit:

« Honorius, etc.

« De prcedicli famuli Dei vita, fama et mira-

culis per praedictum quondam Luden. archiepi-

scopum approbatae vitae virum , timoralum et

justum, ciii inerito erat super Iiocadhibendafides,

ac per venerabilem fratrem nostrum P. Roschil-

densem episcopum, et dilectum filiuin abbalem

de Ervado Cislerciensis Ordinis, inquiri mandavi-

mus diligenter. Qui de vita et faina certi, de ipsis

tam per se quam per alios, et de miraculis tam
per eos, in quibus facta fuerant, quam per testes

fide dignos juratos, veritate cognita, certos nos

reddere ciiraveriint, eis inter alia exponentibus,

quod tanta in Christo gralia divinae benedictionis

effulsit, utejus suffragiis leprosi muiulentur, sa-

nentur ffigroti, liberentur daemoniaci, aperiatur

lingua mutorum, et quod est mirabilius
,
jam

idem sit plurium mortuorum almificussuscitator.

31. « Gaudeat itaque mater Ecclesia, quod
cselestis aedificatur Hierusalem, superni aedificii

structura consurgit, nova in templo Dei columna
erigitur, novumque produxit misericordia Dei flo-

rem, quem coclesti rore uberius irrigatum mira

et suavi uberlate fructuum fcecundavit. La?tari

' Godcf. iii Aunal. an. 1224.— ^ Crantzins Dan. 1. vil. c. 18, 10. E|i. VII. — - Lib. vui. Ep. ccvni.
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quoque patria veslra debet, et cum jucuiiditate in

laudes assurgere creatori, quod tanto est exaltata

patrono, talemque apud Deum meruit intercesso-

lem haijere, per quem nominis sui fama fit cele-

Ijris, latiusquediHunditur, et|)er cujus sulTragium

quasi vicinius liabitatores sui possunt facilius ve-

niam promcreri. Cantet prajterca novum Domino

canticum Ecclesia S. Tboma; de Paraclito, qua)

splendore novi luminis coiifessoris ipsius requie-

scentis ibidem pulchra facta est, et apparuit spe-

ciosa. Decet etiam matrem Ecclesiam ab illius

laudibus, quem vit;e beatitudinem, signisque ac

miraculis beatificatum d Deo esse constat, ingloria

non vacare, sed ei potius debitum bonorem exsol-

vere, ac votis impendere sacramenta.

32. « Quare nos, quibus, licet immeritis, a

Domino est Ecclosia gubernanda commissa, super

vita, fama et niiraculis prsefati viri Dei, per dile-

ctum filium nostrum G. Sancti-Tlieodori dia-

conum cardinalem, qui legationis officium iu

partibus illis exercuit, certiores effecti, ne velle

videremur, quod iateret lucerna sub modio, quaj

supra candelabrum esse debet, sicque inutiliter

Christi essemus vicarii, si non faceremus, ut vene-

rarentur fideles illum, quem sanctorum splen-

dor, Dominus tot et tantis fulgentem miraculis

ineffabili disposuit providentia venerandum
;

ipsum de nostrorum fratrum et multorum pra;-

lalorum a|)ud Sedem Apostolicam consistentiuin

canonizavimus consilio, et sanctorum statuimus

Catalogo adscribendum etc. Hortamur fideles, ut

sanctorum confessorum Christi cullu ac laudibus

Guillelmum prosequantur, ejusque preces apud

nunien iinplorent. Dat. Lat. duodecimo kalend.

Februarii, Ponlificatus nostri anno viii ».

33. Belam Ungarorum regem in suam tutelam

suscipU Honorius. — Sed ad Honorii susceptos

labores, ac navatam in principibus aliisque tuendis

operam revertamur. Exagitabatur ea tempeslale

Rela rex Andrea3 Pannoniaj regis primogenitus,

ab ipsomet parente, quod dimissam , uti anno

superiori vidimus, uxorem ex voluntate Pontificis

recepisset. Quare injuria oppressum filiuni Pon-

tifex confestim in suam clientelam accipere, Ger-

mania; principibus ipsique patri commendare, ac

ut in pristinam gratiam dignitatemque restituere-

tur, operam conferre. Confirmant plures hoc anno

datse ea de re Pontificite litterce, in quibus sibi

primum locimi ha; vendicant in ejusdem Belaj

causa ad Pannonia; episcopos exaratae '.

« Archiepiscopo Colocen. et suffraganeis ejus.

« Cum charissimus in Cbrislofilius noster rex

Bela, primogenitus charissimi in Cliristo filii noslri

Andreai regis Ungariie illustris, gravem pro eo

quod... uxorem suam ad mandalum nostrum rece-

pit, perseculioiiem sustineat, coactus ex boc in

terram nobilis viri ducis Austriaj se traiisferre,

fraternitati veslra; per Aposlolica scripta manda-

' Ep. ccxciv.

mus, quatenus praidicfo nato regis ejusdem, cui

merito tenemur adesse, vestruni ei exhibendo

favorem plenius assistalis, monitis apud [^alrem

ipsius, et exhortationibus insislentes ac coiisu-

leiites eidem, ut sibi malitiosum se non exbibeat

vel infestum, nec ad se redire com|)elIat eumdeni,

sed in regno suo, uhi cum ejus uxore, ac suis,

sicut regium decet ha^redem, honeste valeat com-

morari ; redditus ei certos assignet, ipsos etiam,

qni cum ipso morantur, nequaquam in personis

vel rebus olfendat, mandatuin noslrum taliter

impleturi, quod vestra cognoscalur diligentia per

effectuin et a nobis i^ossilis de circumspecta solli-

citudine commendari. Dal. Lat. VIII kal. Martii.,

Pontif. nostri anno viii ».

34. Caelerum Austriae dux, ad quem Bula con-

fugit, blande ipsuni benigneque excepit : queiu

idcirco Hoiiorius meritis laudibus ornavit'. Erat

is Luipoklus, cujus filiam Agnetem Henricus rex

Friderici iinp. filius, quod Urspergensis ^ aliique

tradunt , uxorem duxerat. Deinde a rege patre

omni studio Pontifex per litteras contendit ', ut

eumdem Belam in Auslriae ducis ditionem conce-

dere compulsum, quod uxorem Apostolico man-
dato coactus reduxisset, omnibus palernai chari-

talis significationibus prosequi vellet : ut dignum
erat, liberaliter tractaret, quo honorifice sibi suis-

que consuleret, ne qui suspicionem injiceret,

moleste ipsuin ferre filium suum Apostolicae Sedis

imperio paruisse. Praeterea Bobemiaj regeni'Ca-

rinthiicque ducem Honorius hortari ^ precarique,

uti Belam, si ad ipsos se recepisset, omnibus
benevolentife argumenlis complectanlur, aliosque

principes viros laudibus effcrre", qui ipsius rebus

faverent.

33. Religiosos milites Marice Tlieiitonicorum

tuetur. — luterea ingens timor Andreain incessit,

ne per occasionem discessus filii novi in regno mo-
tus excitarentur, populique a se deficerent : quo-

circa ut rebus suis caveret, legatiouem litterasque

ad Rom. Pontificem, ipsiusconsilia operamque pe-

titum misit, a quo benignum hujusmodi respon-

sum retulit' : « Finnissime teneas, et nullatenus

dubites, quod sic nos tui honoris, et exallationis

augmentum, et regni tui tranquillitatein affecta-

inus et pacein, ut neminem contra hoc suppor-

tare velimus, quin potius quibuscumque contra

te, aul regnum tuum machinantibus parati suinus,

tanqiiam de nostro agerent dispendio, efficaciter

obviare. Unde charissimo in Christo filio nostro

Bela; regi nato tuo scripta nostra dirigimus, ut se

tibi devotum filiuin exhibeaf, et in nuUo a filiali

se reverentia et devotione subducat, provisurus

attente, ne occa?ione sua, vcl eorum qui cuin ipso

morantur, regiium contingal Uiigari.T perturbari.

Scribiinus etiam morantibus cum eodeii:, ut ad

> E|). cr.xiiviii. — 2 Ursp. Cl)r. an. 1223. — ' Clir. Austi-. ann.

preeceJ. aliiq. — "> Lib. vm. Ep. ccxcvii. — ^ Ep. ccxcvi. —
s Ep. ccsc. — ' Ep. ccc.>;liv.
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(lcvdtioneni lunni praMlicti fiiii tiii aiiinitim acccii-

(lciilcs, iiiliil sibi snadcant, nihil(|ue faccre ipsi

pricsumant, unde movcri dcbeas, et rcj^ni tui

traiKinillilas pcrturbctiir. Quocirca exccllentiain

rcyiani monenius et iiortamur attcntc, (|natenus

ciiindcm natnm tuum, (|ui ad lempus, non tamen

tna dicitur culpa ccssisse, sicnt tanti rcgis dccel

lilium et liKrcdem , bcnisne ac lionestc studeas

portraclarc, cnm si sccus ficrct, nonnnlli |)ularcnt

dis|>licuissc tibi, qnod idcm lilius tuus circa uxoris

sua3 rcccptioncm niandatis Apostolicis obedivit.

Datum Later. VI id. Marlii, anno viii ». Ilactenus

Honorius, qui ut regcm ad ofticium parcntis

optimi, a quo descivisse videbatur, comniodins

revocaret, cnl|)am ab eo magna priulentia amo-

vcrc conatns cst. Cffiterum extant ejus Epistola;

'

quas sc ad Belam alios(|ue dedisse tcstatur.

3G. Inter iuTC cum religiosi S. Mariae Theuto-

nicorum militcs regionem quamdam Bozae ipsis

ab Aiidrca rege dono dalam jam excolere coepis-

scnt, Kom. Pontificem rogavere, illam in x\poslo-

lic;u Sedis lutclam jusque accipere dignarctur
;

(|Uornm piis votis precibusquc respondit Ponlifcx,

atqne in ha3c verba rescripsit : « Petistis, ut ter-

raiii Boza3, ct ultra montes nivium, (inam propter

paganoruin insultus vaslam usque ad proxima

tcmi)ora, et descrtam, largitione charissimi in

Chrislo filii nostri Andrcffi Ungarornm regis illu-

stris adepti esse noscimini, et noviter iniiabitarc

ccepistis, ipsorum paganorum impetu non sine

multo personarum veslrarnm discrimine refrffi-

nato, in jus ct proprietatcm A[)ostolica3 Sedis reci-

pcre dignaremur ; asscrenles, quod fideles liben-

tius transibunt in ejus coloniam, si eani viderint

Apostolicaj Sedis esse speciali ditione subjcctam,

sicquc fiet ut terra, quse lala et s[)atiosa cultoribus

indigct, facile populetur ct numerus liabitanlium

in eadein ad ipsorum paganorum terrorem, ct

secnritatcm fidelium att[ue ad utilitatem non

niodicam Tcrr;B-Sancta3 feliciter augeatur. Vestris

ergo piis precibus benignius annucntes, prcPfatam

terram in jus et proprietatcni B. Petri snsci[)iinus,

ct cam sub spcciali Apostolica; Scdis protectione

ac dcfensione peri^etuis teini)oribus [^ermancre

sancinuis. Ad baec cum eadem terra secnndum

induigcntias -vobis ab Apostolica Sede concessas

nullum procter Piom. Pontificcm liabcat e|)isco-

pum vel pralatum, pr;cmissa aucloritatc dislri-

ctius inliibemus, ne quis archiepiscopns vel e[)i-

sco[)ns in tcrram ipsani vel incolas ejus interdicti

vel excommunicationis sententiam sine S[)eciali

auctoritate Aposlolicaj Sedis promulgare prajsu-

mat, vel jurisdiclionem quamlibet excrcere, etc.

Dat. Later. II kal. Maii, Ponlif. nostri anno viii ».

His [)ra?terea de rcbus scri[)sit Poiitifex tnm Pan-

nonicC^ episcopis, tum Boz;e archiprcsbylcio' (de

quo in littcris ircdo alialis mcmorat) clcroquc, ac

popiilo. Antca vcro snpcriori aiuio cxlrcmo anti-

stitem Transylvannm gravitcr argnerat ', sacruin

in Bozam im|)erium aflcctare, [)iesbyteros illos ct

clcricos ad Synodos suas evocare, deci'i\as rcddi-

tuum partes ac jura alia episco|)alia ab iisdem lai-

cisi|ue extorqiicre ; t!eni([ne in eos, (|ui volunlali

sna; non asscntirenlnr, ini(|uas analliematis, at(|ne

Ecclcsiastici intcrdicti scntentias fcrre. Quain-

obrem Apostolica auctoritate i|)si impent, ut ejiis-

modi scntciUias, si (|iias tulisset, revocarct; [)0|)U-

lum illiim vexare dcsinat, illos injnriis afllci non
passurum.

37. Uratislaviensi episcopo ablata ciirat rcsti-

taenda ; lerjatum miltit in Livoniam. — Scd ."d

gesla lioc anno a Komano ipso Pontificc apud

Gcrmaniffi principcs rcgrcdianiur ; nam^iue Buhc-

niiae rcgem nionuit, precnlus([ue est, nli'' posses-

siones, in quibus snnt aurifodinaj, Uratisi;iviensi

episcopo rcstitucrct', ut([ue rcbus huinanis crcpto

Andrea episcopo Pragcnsi, cuin ([uo din dc liber-

tateEcclesiastica cerlavcrat, canonicorum collegio,

cui de successore deligendo Aposlolica mandata
dabat prfBsto cssct, ne quis elcclioni faciendu;

moras nectere inoliretnr : ca'terum sibi explora-

tuin esse, ipsuin rcgem aliorum potius ini([ua

suggerentium malitia, quain culpa sua Amlrea)

ei)iscopo ncgotiuin cxhibnisse, cuin a [lUiribns

nuntiis ac pra?sertim a Grcgorio Crcscentio, S. Theo-

dori diacono cardinali, ia illo regno lcgalionis inu-

nere perfunclo acce[)isset illiim, uli rcgein dccc-

ret, mansuetum ac benevolum erga Ecclcsiam

aniinum gcrere. Ilnjusmodi blanditiis PontilVx

summa prudentia Cliristianos principcs inlra ;e(iui-

tatis tines tenere consuevit.

Praetcrea Ilonorius Suecio! regem eliain alque

etiam rogat, hortaturque, ne Ecclcsitaslicis viris

molcstiain creet •
: o Significantibus regni tui

episcopis, [^resbytcriset aliis clericis, intellcximus,

([uod tu eosdem presbyteros et clcricos cxpedi-

tionuin tuarum angariis ct aliis s;ecularibus cxa-

clionibus aggravas cl molestas, et conlra divina

et humana staluta in sieculari compcllis judicio

rcspondcre. Cum autem liaic salutis tibi pariant

detrimentum, et nos qno sincerius te diligimus,

eo libentius revocare te ab hujusinodi cu|)iamns,

serenitatem rcgiain rogamus, inonenius, ct cxlior-

tamur altente, quatenus ne contra te iram ejiis

(jui transfert regna, et spirilum aufert principuui,

provocari contingat, ab iis talitcr coiuiniescas,

quod et divinam exinde evitare possis otfensam,

et nos contra pcrsonam tuam, tanquam vclis in

Ecclcsiasticarum personarum delcctari gravaminc,

non possimus quod tc gravarc debcat, cogitarc.

Dat. Later. X kal. Mait. anno viii ».

38. Hoc anno eu'untc Ilonorius Guilicliniiin

episcopnm Muliiiensiiin suinmac [irobitalis viiimi

in Borealcs nlagas lcgali dignitatc auctum misit.

I K|i (".(XXi.v, cc.cxLvi, txMti, c:.\LMii. — - Ep. rLxii. —
li|'. (-l)X 11, l'.D\IV.

AnN. — loMLS .\.\. U.VVN. I.

'F.p.

lip. c\.\xvii. — - lip. c.(;.\.\ij. — i Lib. i\.

(i2
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ut Livoniae Priissiaeque regiones Evanguiii jacto

seniine excolerel : « Ecce ' ail evanf,relizaniluin in

liaiiiljus illis, (Livoniae scilicetacPiussia?, quarum

paulo anlc Pontifex memincrat), eliginuis \enera-

bilem fratrcm noslrum Guillelnuim Mutincnsem

episcopum , vel potius nobis quasi dicentibus

,

quem miltemus, ct quis ibit nobis, idem cum

Isaia obtulit se mitlendum, qui lionestale vita?,

conversatione religionis , el enulitione scienliBe

pra^dilus, nec ignorans, quod nullum Deo sacri-

ficium sit acceptins, quam lucrum quccrere ani-

niarum, totum ad id se tolaliler impendit, exem-

phim bonorum oiierum poiiendo seipsum, proiit

non lam argumentis probabilibus, quam experi-

mentis evidenlibus clarius luce patet. Quare com-

misso sibi plene legationis officio, tam in prtediclis

regionibus, quam in Holzcten. Hestonia, Sema-

gallia, Samblandia, Curlandia, Wirlandia, et in

insubs Giilandiffi, Burgundomlinaj, Piivae,Golllian-

dia;, ipsum ad parles illas providimus deslinanduin,

firinam spem fiduciamque tenentes, quod lanto

quffi Christi sunt ipso propitio agetfelicius, quanto

propria minus quairet; eove facilius diCfusa in

labiis suis gratia opiatum consequetur effcctum,

quo solet qiiod praedicat perfectius opere adim-

piere, etc. » Monet earum regionum praesules ac

populos Icgatum debitis officiis, bonore ac bene-

volentia prosequanlur. Dat. Later. II kal. Januar.

Pont. nostri anno ix ». Antea vero cum Livoniensis

episcopus apud Apostolicam Sedem questus esset

injurias silii ab arcbiepic. Bremensi et canoni-

corum illius Ecclesiaj collegio illatas, qui Livo-

niensem Ecclesiam sua; metropolitano jure subji-

cere conabatur , Honorius coeptis eos absislere

jussit^

39. Legatns missiis in Gallias contra Albigen-

ses. — Cum porro Apostolici sit muueris fidem

uon modo apud Barbaras nationes nondum Gliri-

stiana religione inibutasdisseminare, verum etiam

omni opera et studio incumbere, ne quae olim

Evangelica luce coUustratffi fuere, baeresibus infi-

cianlur, non ad inferendum solum CurlandicC,

Golblandiffi, aliisque Septenlrionalibus regionibus

et insulis Evangelium, scd ad Albigensem quoque

impielalem extinguendam, quaoNarbonensem Gal-

liam corruperal, desudavit Hunorius, atque adco

Galliaruin regem Ludovicum adversus Raymun-

dnm Albigensis lia;rcsis nota defurmatum, reique

Catliolica) bosteni infcstissimum coucitare, alque

ad ipsuiu arinoruiu terrore ad officiuin revocan-

dum incendere studuit. In suis enim litteris ad

eum de Porluensi eiiiscopo demandato legationis

muncre datis, quibus signiflcabat niitli ad conci-

liandas ipsuin iiiter et Hcnricum Anglia; rcgcin

inducias, quas nos supra atlulimus, de re Albi-

gcnsi, ad (|uam delendam mittebatur etiam lcga-

lus, baec adjecit^

:

40. B Praidictum Icgalum ad le cum fostinan-

tia dirigiutes, tiiae scrcnitalis dcvotioneni ct ma-
gnificentiam rogamus, monenius et obsccramus

]ier aspcrsionein sanguinis Jesu Cliristi, qui pro

te niorti crucis tradidit semelipsum, quatenns,

cum pro certo credatur, quod nobilis vir B. lilius

quondam R. comitis Tolosani magniludiiiis tuoe

I>otentiam adeo reformidat, (|uod si cognoverit te

contra cum ex animo velle totis viribus tuis uti,

eas exspectare aliquatenus non audebit; scd man-
datis Ecclesia^, quibus et ulinam vera devolione

se offert, parebit juxta tnae Ijencplacilum volun-

tatis, ipsum regiis commonitionibus, et cominina-

tionibus efflcaciter inducerestudeasad iiaccin cum
Deo et ejus Ecclesia faciendam, ita quod et terra

purgetur liaereticis, et Ecclesiis ac viris Ecclesia-

sticis congrue satisfiat de damnis et injuriis liac-

tenus irrogatis ; et provideatur libertati Eccle-

siasticae in futurum, et bonori dilecli filii nobilis

viri Almarici comitis Tolosani, qui sicut et clanjc

menioriae pater ejus pro servitio Dei, el ApostolicLu

Sedis exposuit scmetipsum : propter quod sibi non

possumus aliqua ralione deesse in ipsa pace

,

quantum fieri poterit, deferatur, quod snper boc

inveneris, nobis celeriler rescripturus. Si enim

boc feceris, ut rerum dispcndia taceamus, miiltis

eris causa salutis animarum et corporum ; ac re-

movendo impedimcntum hujusmodi discordiae,

quod multum potest officere negotio Terric-Sanctae

quasi inffistiiuabiliter ejusdem terrte suhsidio pro-

videbis: nec ex hoc majores potcs assequi titulos

laudis et gloria;, quam si praefatum nobilcm ad

viam ab invio, ct ad Apostolicae Scdis uiandatuin

solo potenliae tua; terrore fecerit sine bellico slre-

pitu, etsanguinis effusione redirc. Dat. Lat. II non.

Apr. anno viii ».

41. Raymundum Ludovici Francorum regis

potentis! terrore perculsum ad flagitandam Pon-

tificiam clenientiam, atque Ecclesia; gratiam am-

biendam adduclum fuisse, indicant littcr;e Maga-

lonensi episcopo dala', (|uibus vetuit ne consortio

fidelium restitueret , nisi Ecclesia) Magalonensi

jura occupata restituisset. Ut vero arcbicpiscopus

Narboncnsis ex Honorii prajscripto coacla Synodo

Raymundum, atquc Albigenses alios receperit,

qui jurati Romano Ponlifici se dicto audientcs

fore iironiiserant, tradit Geslorum Ludovici rcgis

scriptor hisce verbis ' : « Infra Octavas Assumptio-

nis B. Mariie apud Montcm-Pessulanum (fuisse

istius urbis cives in Ap. Clientelam susceplos ac

regi Ludovico commcndatos, ostendunt liltera;
-

Honorii ) auctoritate A|iostolica Concilium cele-

bratur. Nam Honorius papa Narbonensi archiepi-

scopo dedcrat in mandatis, quod ibi modum jiacis,

quani Rayinundus comes Tolosanus et alii Albi-

genses sanctie inatri Ecclcsiae oflerebaiif, andiret,

et quod inde facerct, rcmandaret. Qui convocatis

totius provincia) episcopis ct abbatibus, ac clericis

uiiivcrsis, a coinite Tolosano aliisqne biironibus

' Lib. LK. Ep. c.N.xiv. — - Lih. VIII. E|). cx.xx. Ep.c Gesl. Lud. iiii. 12 I. \ III. Ep. cu.x.sv.
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jiirdmeiit.i rccipil, fiuoil tciraiii seciiram, ct obe-

(liciitem Rom. Ecclesiffi redilcrent, et clericis rcd-

(liliis siios in inlcgrum restaurarcnt, eis(|ue pro

(lamiiis (]uiii(lcciiu millia inarcliarum infra tres

annos pcrsolvereiit, et (le luiireticis confessis, vel

conviclis jiistitiam faccrent iiulilatam, ac pro posse

siio pcr iinivcrsam provinciam pravitatem liajre-

ticain extirparant ». II;ec auctor at{|ue ex ipso

alii.

42. Ut libertati restituerettir Flandrioe comes

laborat Ilonorius. — Ut vero Pontifex Ludovicum
regcm exasperavit ad severitatem, ul Raymuiidum
ad Ecclesia3ol)sequium iiifringeret, ita ad clemen-

tiam erga Belgii comitem, (|uem tenebat in vin-

culis adduccre est conatus; cjua de re lia;c ad

ipsum scripsit' : « Intelleclo quondam,quod inter

clara) niemoria) Philippum patrem luum, et no-

bilem virum comitem Flandren. convenerat, ut

idem comes pro certa se redimeret pecuniae quan-

titate, praistanda sibi niliilominus de terra Flan-

drise quoD ad dominium regis spectat, ea quam
posset impendere cautione; nos alterius compassi

misericc, ac iuiseratione alterius delectali, eumdem
regem nostris litteris rogavimus altente, et mo-
nuinnis, ut eumdem coniitem divince pietatis in-

tuitu liberaret ». Eas dederatanno superioriV, id.

April. ut ex Regesto Ponlificio constat-: « Vo-

lentes (|uo()ue indemnitati regia^ prircavere, ad

postulationein ipsius coniitis vcnerabilibus fratiibus

noslris Rhemensi archiepiscopo et episcopo Silva-

nectensi noslris dedimus litteris in mandatis, ut si

l>r;enominatus comes in regem, vel prolem, seu

terram suam, quod absit , insurgeret, nisi infra

quadraginfa dies, posttjuamesset uionilus in regia

curia , satisfactionem super hoc juxta parium

suorum judicium exhiberct, eumdem comitem ex-

communicationi, ac terram suam inlerdicto suppo-

nerent, donec ipse modo satisfaceret supradicto.

43. « Verum nequitia diaboli boiiis actibus

invidente, patre tuo sublato de medio, conventio

iiicom[)leta remansit, et dicti comitis liberatio est

hactenus pra^pedita: quia veronimis inhumanum
videtur dictum comitem ulterius cai)tivitalissqua-

loribus macerari, celsitudineni tuam rogamus,

monemus, et hortamur attente, quatenus pruden-

ter altendens, quod misericordibus misericordiam

Dominus pollicetur, et agnoscens quod optimum
vindicta; genus est, nolle punire cum possis, eo

quod magnanimilatis est magnifice parcere, ad

liberalionem ipsius comitis cor tuum clementer

inflectas, et ipsum redimi patiaris, etc. » Signiflcat

Rhemensi arcli. et Silv. episc. datam provinciam,

ut comitem, si pacta quai regio et comitis sigillis

fuerint munita, infregerit, censuris devinciant.

« Dat. Lat. X kal. Maii, anno viiib. Quae vero

adversus Anglos hoc anno gesta a Ludovico
,

utque omnes terrae vectigales
,
qua) ad Garumnam

excurrunt, in ipsius polcstatem redacta^ fiicrint.

snpcrius a nobis dictuin rst
;
jam Anglicas res

perciirrainus.

44. Ilcnricum Anfjlia; refjem et episcopum

Cantuariensem reclarrjuit. — Miserat suos Hen-

ricus rex ad Pontiflcein oratores, ut noiiniilla cum
ipso arcana agitarent consilia, opem(|ue Apostoli-

cam flngifarcnl, (juibus reditum parantibus Elono-

rius liUeras ' Henrico dcferendas dedit, in qiiibus

primum summa se LTlitia perfiisum testatur, quod
i[ise, ut oratores iidem sibi ac S. R. E. cardinali-

bus retulerant, mngna cum virtutis laude vitaiii

duceret, ac veluti in primo efflorescentis tctatis

vere , optimi principis friiclus virili maturitate

conditos polliceretur : populos suos benericiis prose-

qualur, corrigat, regati|ue. Tiim subdit Pontifex:

« Illud autein nominatim tua; suggeriinus celsi-

tiidini, et consulimus bona flde, ut cum vassallis

luis non ponas hoc teinpore rationes, nec eos

siiper resfitutione tuoruin reddituum scandalizes;

scd h;ec, et alia qnae possunt scandalum generare,

prudenter in tempusdifferasopportunum o.Veruni

Ileiiricus parenlis optimi dicto minime audiens

fuit, qui ()ost ha-c arma, non sine graviore ingrati

aiiimi nofa, in Fulchesium Breantem virum uo-

bilem, de se regnoque suo oplime meritum, arma
ceperat, ejusque caslrum obsederat : (]uo nomine

ipsum Pontifex gravissima oralione perslringit.

45. « Ecce, sicut dolentes audivimus, spretis

monitionibus nostris, contra nobilem virum Ful-

chesium de Breanfe, qui pro ])atre tuo ac pro te-

ipso se ac sua tempore necessitatis exposuit, arma
inconsulte movisti, castrum de Belford, qiiod ipse

pafer tuus eidem fldelitatis suae conslantia et la-

boribus ac cxpensis, quas subierat pro eodem, in-

si^ectis, sibi sicut dicitur liberalitafe regia, imo
merita relributione donavit, hostiliter obsidendo,

non advertens, neque considerans, quam indi-

screla, ne inflda dicamus, sunt eorum consilia,

qui tibi suggerunt et suadent, ut boctempore, quo
tibi arma iiiferuntur externa, tu inferas arinatuis,

qui etiamsi fe gravifer offendissent, deberes tuas

ad praesens dissimulare iujurias, et ipsos regiis

boneficiis reddere in tua et regni tui defensione

unanimes et concordes, et non incendere regnum
ipsum intrinsecus, quod jam extrinsecus ardet ».

De Gallis loquitur, qui, ut diximus, plurcs ipsius

cismarinas provincias subegerant. « Monemus igi-

tur serenitatem tuam,et hortamur attente, etc. »

Inculcat ut fcedus cuni illo ineat, ac Pontiflcia

consilia pra^ferat. « Dat. Lat. »

46. Nec regem modo, verum Stephanum etiain

Cantuariensem archiepiscopum arguit ' Ilonorius

a regis causa stare, atque adeo una cum episco-

pis aliis Fulchcsium cjusque parfium studiosos

coetu fidelium abegisse et in aciemadversusipsum

descendentibus peccatorum indulgenfias largiri

tentasse, cum potius regem ab inferendo suis bello

averlcre debuissct, dum exferi (^jus flnes iiivade-

' Ep. CDUI. — - Lib. v;i. Ep. c.txxiv. ' l.ib. VIII. Ep. cccLXi. — - Ep. XIV, XVI.
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renl : ciet itac|iie opuram, iili itx nli iiiceplis dcsi-

Ftal, lalami]ne in memoralnm Fulcliesium ((luem

Parisius ia eum invectus, Fulcliapium vocat) cen-

suram Ecclesiaslicam, abjecta oiiini cunctatione,

n:scindat.

Antea vero Honorius eidem arcliiepiscopo al-

(|ue arcliidlacono Cantuariensilnis provinciam de-

dit ', ut ai)l)ali conventuciue du Dorilclieceslrie cor-

lioris S. Bruni eiiiscopi in difijniorem locum trans-

lerendi potestatem lacerent, ipii Brunus ab altero

olim IIonorioBomano Pontifice in Angliam missus,

regem ab idolorum cullu ad Cliiisti fidem tradu-

xerat, ac virtutibus miraculisiiue clarus ibi leli-

cissimc quieverat.

Al. Noviim examen in causa B. GuHlelmi et

cpiscoponim consecratio. — Illustrabatur etiam

Anglia B. Guillelmi miraculis, ob quoruin famam

de illis dlliscntissime inquiri jussum fuerat, per-

latisque ad Apostolicam Sedem publicis tabulis,

in quas testium dlcta de rebus adniirandisB. Guil-

lelmi jussu suo illata fuerant, cum nonnulla desi-

derarenlur, novum cxamen, dalis ad episcoiium

Elyensem, duosque dioecesis Eboracensis abbates

litleris S inslltuendiim decrevil Honorius : « Pra^-

senlatam iiobis per dilectos filios S.arcliiiliaconum

ct E. Bernardi canonlcum Eboracensem, et L. el I.

prociiraloies venerabllis fratris nostri arcbie|)i-

scopi, et capiluli Eboracen. relalionem inqulsitlo-

nis facla; a vobis de mandato nostro super mira-

culis B. GulUelmi, perspexlmus dlligenter. Sed

licel apud vos multa et magna miracula sint forte

probata, iiequaquam lamcn apud nos super iis